

Reconstructia pragului cu scari si copertina de la intrarea principala a LT „Anton Cehov,, din or. Floresti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 1 784 462,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari structurale				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,105	1 125,36 0,00	1 243,53 0,00
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	5,00	79,20 79,20	396,00 396,00
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,00	18,60 18,60	93,00 93,00
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	182,325	46,65 0,00	8 506,16 0,00
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (argila)	t	154,275	46,65 0,00	7 197,54 0,00
6		Argila pentru constructii	m3	93,50	41,67 0,00	3 896,14 0,00
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,935	1 230,84 529,20	1 150,84 494,80

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari de terasament						22 483,21
Incluziv salariu						983,80
		1.2. Rampa scarii				
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3	20,30	1 895,04 264,00	38 469,26 5 359,20
9	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	86,20	121,75 57,00	10 494,69 4 913,40
10	CC01E1	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	515,10	17,07 4,26	8 793,30 2 194,33
11	CC01F	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	669,40	16,96 3,18	11 353,49 2 128,69
12	CC01F	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 411,90	16,96 3,18	23 946,81 4 489,84
13	CC01F	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 16 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	151,50	16,96 3,18	2 569,55 481,77
Total Rampa scarii						95 627,09
Incluziv salariu						19 567,23
		1.3. Mustati de armatura				
		1.3.1. Nod A				
14	CC01E1	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 6 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	5,40	17,07 4,26	92,18 23,00
15	CC01F	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 18 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	34,40	16,96 3,18	583,45 109,39
Total Nod A						675,63
Incluziv salariu						132,40

1	2	3	4	5	6	7
		1.3.2. Nod B				
16	CC01E1	Armături din oțel beton A240 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor 6 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	3,00	17,07 4,26	51,21 12,78
17	CC01F	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor 18 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	23,60	16,96 3,18	400,27 75,05
Total Nod B						451,49
Incluziv salariu						87,83
Total Mustati de armatura						1 127,12
Incluziv salariu						220,22
		1.4. Specificatiile elementelor: 1-1				
18	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C 8/10.	m3	1,80	1 599,07 231,00	2 878,32 415,80
19	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3	22,50	1 895,04 264,00	42 638,31 5 940,00
20	CC01E1	Armături din oțel beton A240 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor 6 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	54,30	17,07 4,26	926,96 231,32
21	CC01F	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor 10 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	1 103,10	16,96 3,18	18 709,35 3 507,86
22	CC01F	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	110,80	16,96 3,18	1 879,25 352,34
23	CB02B	Cofraje din panouri reutilizabile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți dreți și diafragme inclusiv sprijinirile la înălțimi până la 20 m inclusiv	m2	89,00	121,75 57,00	10 835,58 5 073,00
24	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și	m2	91,74	60,97	5 593,24

1	2	3	4	5	6	7
		radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) K=2			7,20	660,53
Total						83 461,00
Specificatiile elementelor:						
1-1						
Incluziv salariu						16 180,85
		1.5. Specificatiile elementelor: 2-2				
25	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C 8/10.	m3	0,40	1 598,90 231,00	639,56 92,40
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3	1,40	1 895,01 264,00	2 653,02 369,60
27	CC01E1	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	10,00	17,07 4,26	170,71 42,60
28	CC01F	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	14,40	16,96 3,18	244,23 45,79
29	CC01F	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 16 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	37,50	16,96 3,18	636,03 119,25
30	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	10,81	121,73 57,00	1 315,90 616,17
31	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu	m2	18,86	60,97 7,20	1 149,82 135,79

1	2	3	4	5	6	7
		peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) K=2				
Total Specificatiielementelor: 2-2						6 809,28
Incluziv salariu						1 421,60
		1.6. Piese inglobate				
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (P-1)	kg	256,40	38,41 12,60	9 848,21 3 230,64
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (P-2)	kg	118,60	38,41 12,60	4 555,37 1 494,36
34	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,375	1 802,26 436,80	675,85 163,80
Total Piese inglobate						15 079,43
Incluziv salariu						4 888,80
Total Lucrari structurale						224 587,12
Incluziv salariu						43 262,51
		2. Lucrari de constructie				
		2.1. Lucrari de demolare				
35	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	30,00	43,70 43,20	1 311,00 1 296,00
36	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	15,00	11,55 10,80	173,25 162,00
37	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	10,00	8,65 8,40	86,50 84,00
38	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	43,00	243,99 205,20	10 491,46 8 823,60
39	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara	kg	100,00	0,78	78,09

1	2	3	4	5	6	7
		recuperarea materialelor			0,69	69,00
40	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri de constructie	t	105,30	66,60 66,60	7 012,98 7 012,98
41	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	105,30	27,17 0,00	2 861,22 0,00
Total Lucrari de demolare						22 014,50
Incluziv salariu						17 447,58
		2.2. Timplarie				
42	CK19A Adaptare	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Gratar cu jaluzele)	m2	1,50	1 440,00 66,00	2 159,99 99,00
43	CK21C	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului peste 15 mp	m2	2,10	2 492,11 31,80	5 233,42 66,78
Total Timplarie						7 393,42
Incluziv salariu						165,78
		2.3. Lucrari de finisare				
		2.3.1. Pereti laterali				
44	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	60,90	21,70 7,20	1 321,72 438,48
45	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	60,90	635,10 174,00	38 677,44 10 596,60
Total Pereti laterali						39 999,16
Incluziv salariu						11 035,08
		2.3.2. Trepte				
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	97,10	21,70 7,20	2 107,37 699,12
47	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea 10 mm, suprafata striata	m2	97,10	693,79 231,30	67 366,86 22 459,23
48	CH06B	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu	m	19,60	1 415,60 72,00	27 745,84 1 411,20

1	2	3	4	5	6	7
		rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, dreapta (Balustrada B1 din inox)				
Total Trepte						97 220,07
Incluziv salariu						24 569,55
Total Lucrari de finisare						137 219,23
Incluziv salariu						35 604,63
Total Lucrari de constructie						166 627,14
Incluziv salariu						53 217,99
		3. Amenajari				
		3.1. Lucrari de demolare				
49	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	180,40	19,20 19,20	3 463,68 3 463,68
50	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sftaltice	m2	1 495,00	64,80 64,80	96 876,00 96 876,00
51	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Decaparea asfaltului, bordurilor si betonului de sub borduri	100 m3	1,06	1 222,79 0,00	1 296,16 0,00
52	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	233,06	46,65 0,00	10 873,15 0,00
Total Lucrari de demolare						112 508,99
Incluziv salariu						100 339,68
		3.2. Lucrari de pavare				
53	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	14,95	120,35 0,00	1 799,29 0,00
54	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	14,95	994,90 541,80	14 873,75 8 099,91

1	2	3	4	5	6	7
55	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	149,50	359,34 59,40	53 721,03 8 880,30
56	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.6 cm, culoare gri, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 495,00	290,19 35,76	433 835,62 53 461,20
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR-1000*250*80 mm)	m	380,40	163,68 18,00	62 264,75 6 847,20
58	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,65	827,09 289,20	537,61 187,98
Total Lucrari de pavare						567 032,06
Incluziv salariu						77 476,59
Total Amenajari						679 541,04
Incluziv salariu						177 816,27
Total			lei		1 070 755,31	
Asigurari sociale			24,00 %		65 831,22	
Transportarea materialelor			10,00 %		73 862,71	
Cheltuieli pentru aprovizionare si depoz			2,00 %		14 772,54	
Total			100,00 +		1 225 221,78	
Cheltuieli de regie			14,50 %		177 657,16	
Total			100,00 +		1 402 878,94	
Beneficiu de deviz			6,00 %		84 172,74	
Total			100,00 +		1 487 051,67	
TVA			20,00 %		297 410,33	

Total deviz: 1 784 462,01
Incluziv salariu 274 296,77

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)